
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดนครพนม  
เรื่อง ให้ผู้ปกครองส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับ ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

------------------------------------------ 

               อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ 
พ.ศ. ๒๕๔๕ และกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุเด็กเพ่ือเข้ารับการศึกษาภาคบังคับ     
พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกับคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๙/๒๕๖๐ ลงวันที่ ๓ เมษายน     
พุทธศักราช ๒๕๖๐ ข้อ ๘ (1) โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดนครพนม               
ในคราวประชุม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๗ จึงประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรียน    
ในสถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับระดับประถมศึกษา ดังนี้ 
                    ๑ . ให้บิดามารดา หรือบิดา หรือมารดา ซึ่ งเป็นผู้ ใช้อำนาจปกครองหรือผู้ปกครอง          
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็กที่เกิดปี พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งนับอายุย่างเข้าปีที่เจ็ด ตามมาตรา ๑๗ 
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ในปี พ.ศ. ๒๕๖๘ ที่มีภูมิลำเนาอยู่ในจังหวัดนครพนม  
นำเด็กในความปกครองไปแจ้งการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับ ระหว่างวันที่       
๑ มกราคม ๒๕๖๘ ถึงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๘ หรือตามประกาศการรับนักเรียนของโรงเรียน  พร้อมทั้ง     
ส่งเด็กเข้าเรียนตามกำหนดการของสถานศึกษาตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๘ เป็นต้นไป จนกว่าจะเรียนจบ              
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ หรืออายุย่างเข้าปีที่สิบหก 
                    ๒. การแจ้งการส่งเด็กเข้าเรียนและการส่งเด็กเข้าเรียนตามข้อ ๑ ให้นำหลักฐานอย่างใด     
อย่างหนึ่งไปแสดงต่อเจ้าหน้าที่รับแจ้งการส่งเด็กเข้าเรียน ดังนี้ 
                        ๒.๑ สูติบัตรหรือสำเนาสูติบัตร 
                        ๒.๒ ในกรณีไม่มีสูติบัตรหรือสำเนาสูติบัตร ให้ใช้สำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน 
                        ๒.๓ ในกรณีไม่มีหลักฐานตามข้อ ๒.๑ และ ๒.๒ ให้ใช้หลักฐานทางราชการ เช่น หนังสือ
เดินทาง หนังสือรับรองการเกิด ทะเบียนบ้านของบุคคลที่เข้าเมืองโดยมิชอบด้วยกฎหมาย (ทร.๑๓ )        
หรือทะเบียนประวัติบุคคลที่เข้าเมืองโดยมิชอบด้วยกฎหมายที่อำเภอหรือจังหวัดจัดทำทะเบียนสำรวจบัญชี
บุคคลในบ้านของกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์  

                   ๒ .๔  ในกรณี ไม่มีหลักฐานตามข้อ  ๒ .๑  ข้อ  ๒ .๒  และข้อ ๒ .๓  ให้ บิ ดามารดา             
หรือผู้ปกครองเด็กจัดทำบันทึกแจ้งทะเบียนประวัติเด็กตามแบบแนบท้ายระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ        
ว่าด้วยหลักฐาน วัน เดือน ปีเกิด ในการรับนักเรียนในสถานศึกษาใช้เป็นหลักฐาน 

               ๓ . ถ้าบิดามารดา หรือบิดา หรือมารดา ซึ่ งเป็นผู้ ใช้อำนาจปกครองหรือผู้ปกครอง            
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็กไม่สามารถแจ้งการสำรวจเด็กทีม่ีอายุถึงเกณฑ์การศึกษาภาคบังคับต่อเจ้าหน้าที่
หรือส่งเด็กเข้าเรียน ณ สถานศึกษาตามข้อ ๑ เพราะป่วยหรือด้วยเหตุใด ๆ ก็ดีต้องให้บุคคลอ่ืนไปดำเนินการ  
แทนตน โดยแสดงหลักฐานให้ชัดเจน 

 
 
 

๔. เมือ่บิดา... 



 
 

-๒- 
 

 ๔ . เมื่อบิดา มารดา หรือบิดา หรือมารดา ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครอง หรือผู้ปกครอง       
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็กคนใดไม่แจ้งหรือไม่ส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษ า             
โดยปราศจากเหตุผลอันสมควร ให้ถือว่าไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๖ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ
การศึกษาภาคบังคับ  พ .ศ . ๒๕๔๕ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่ งพันบาทหรือไม่เกินหนึ่ งหมื่นบาท       
แล้วแต่กรณี เว้นแต่ได้รับการผ่อนผันตามมาตรา ๖ 
                    ๕ . ถ้าบิดามารดา หรือบิดา หรือมารดา ซ่ึงเป็นผู้ ใช้อำนาจปกครองหรือผู้ปกครอง         
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็ก ประสงค์จะขอผ่อนผันให้เด็กเข้าเรียนก่อนหรือหลังเกณฑ์
การศึกษาภาคบังคับ ตามพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ. ๒๕๔๕ ให้ยื่นคำร้องขอผ่อนผัน        
ต่อสถานศึกษาเพ่ือพิจารณาต่อไป 

                                        ประกาศ ณ วันที่ ๒๖ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
                                            
                                                             

(นายวันชัย จันทร์พร) 
 ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม 

   ประธานคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดนครพนม 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


